
www.HUNUNPA.cz : Zemědým lékařský

1

Je to jednoletá, 10 - 30 cm vysoká, lysá, modrozeleně ojíněná bylina s lodyhou jednoduchou nebo
odspodu rozvětvenou,...

Čeleď
Zemědýmovité

Popis
Je to jednoletá, 10 - 30 cm vysoká, lysá, modrozeleně ojíněná bylina
s lodyhou jednoduchou nebo odspodu rozvětvenou, vzpřímenou
nebo vystoupavou a větevnatou. Listy jsou řapíkaté, dvakrát
zpeřené, jemné, s lístky řapíkatými, podlouhle čárkovitými, 2 - 3
mm širokými. Květy má uspořádány do několika vzpřímených a
mnohokvětých hroznů, zprvu hustých, později prodloužených a
uvolněných. Květy jsou asi 8 mm dlouhé, složené ze dvou kališních
lístků, 2 - 3 mm dlouhých a o 2/3 kratších než koruna bez ostruhy.
Dva vnější korunní plátky jsou vpředu zaoblené, purpurově červené
a na špičce tmavočervené až černé se zeleným kýlem, stejně jako
dva vnitřní. Plody jsou kulaté, trochu stranou zploštělé, jejich šířka
je větší než délka; jsou zelené a slabě brázdité, na tupém vrcholu trochu vmáčklé, 2 až 2,5 mm
široké, se stopkami odstálými, 2 - 3krát delšími než plod a dvakrát delšími než kopinatý listen, v
jehož paždí vyrůstají.

Stanoviště
Pole, rumiště, zahrady, parky.

Rozšíření
Celkově roste v téměř celé Evropě vyjma arktických oblastí, na východě po Západosibiřskou nížinu a
Kaspické moře, dále na Madeiře a Kanárských ostrovech, zavlečen do Severní i Jižní Ameriky.


